У ХII веку великомученик Теодор је прибројан
лику светих. Стадоше да га поштују као Светог ве-
ликомученика Теодра Гавраса Трапезунтског (или
Стратилата). Касније су његове свете мошти биле
пренесене у Трапезунт и свечано погребене. Над
гробом светог били су подигнути црква и манастир.
Његов спомен врши се 2/15. октобра. У Русији се ве-
ликомученик поштовао као Свети Теодор Атрански и
Халдејски.

На минијатури Синајског рукописа из ХI века по-
стоји изображење Исуса Христа који је положио руку
на главу ратника. Натпис гласи: „Теодор Гаврас, па-
трикије, слуга Христов”.